



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 那須電機鉄工株式会社

コード番号 5922 URL <http://www.nasudenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 智晴

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 西岡 雅之 (TEL) 03(3351)6131

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	10,298	0.8	961	△13.4	1,061	△3.9	736	△1.0
2023年3月期第2四半期	10,216	△5.5	1,109	△19.5	1,104	△22.1	743	△26.8

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,213百万円(69.3%) 2023年3月期第2四半期 716百万円(△30.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 631.26	円 銭 —
2023年3月期第2四半期	637.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第2四半期	百万円 41,725	百万円 25,688	% 60.9
2023年3月期	40,775	24,714	60.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 25,429百万円 2023年3月期 24,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 200.00	円 銭 200.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	150.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は本日発表の「2024年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,030	△4.7	1,480	△39.5	1,590	△36.3	1,090	△41.3	934.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	1,200,000株	2023年3月期	1,200,000株
2024年3月期2Q	33,673株	2023年3月期	33,673株
2024年3月期2Q	1,166,327株	2023年3月期2Q	1,166,413株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が第5類に移行されたことに伴い行動制限が緩和され、経済活動が正常化に進む一方、世界的な金融引き締めに伴う景気の下振れ懸念や、ロシア・ウクライナ情勢の長期化に加えイスラエル・パレスチナ紛争の影響などにより、先行きについては引き続き予断を許さない状況が続いています。

当社グループの関連業界におきましても、エネルギー価格高騰の影響を受けて一層の経営効率化が継続されるとともに、カーボンニュートラルへの取り組みなどにより事業環境が変化しております。また、鋼材や亜鉛の価格の高止まりが続いた上に、物価上昇による燃料代や副資材調達費用などの製造費用の増加、慢性的な建設労働者不足による労務費上昇の負担が利益面を下押しする要因となるなど厳しい受注環境が続きました。

このような状況の中、当社グループは2022年度からスタートさせた「2024中期経営計画」の2年目にあたり、2029年の創立100周年・100年企業ブランドに向けて、継続した取り組みを行いグループ経営の効率化を推進いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は102億98百万円（前年同四半期比0.8%増）、営業利益は9億61百万円（同13.4%減）、経常利益は10億61百万円（同3.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億36百万円（同1.0%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(電力・通信インフラ事業)

電力インフラ事業においては、送電設備関係では大型幹線鉄塔や二次系鉄塔の受注により業量を確保して生産の平準化に努めました。配電設備関係では、電力各社のレベニューキャップ制度の影響により、安定的な受注による生産の効率化を進めました。通信インフラ事業においては、通信基地局向け資機材の出荷激減に加え通信鉄塔延命化工事の受注が停滞致しました。

その結果、売上高は88億34百万円（前年同四半期比6.3%増）となったものの、セグメント利益は10億21百万円（同16.9%減）となりました。

(交通インフラ事業)

交通インフラ事業においては、高速道路関係の大型案件の繰り延べにより受注は減少しましたが、工事部門の稼働率が向上した結果、売上高は14億63百万円（同23.3%減）、セグメント利益は1億68百万円（同91.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ9億49百万円増加し、417億25百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ10億75百万円減少し、179億12百万円となりました。主な要因は現金及び預金が5億38百万円、売上債権が7億14百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ20億24百万円増加し、238億12百万円となりました。主な要因は有形固定資産が14億2百万円増加したことによるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ24百万円減少し、160億36百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ14億99百万円増加し、93億35百万円となりました。主な要因は1年内返済予定の長期借入金が増加したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ15億23百万円減少し、67億円となりました。主な要因は長期借入金が増加したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ9億73百万円増加し、256億88百万円となりました。主な要因はその他有価証券評価差額金が4億57百万円、利益剰余金が5億2百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,410,564	7,872,077
受取手形	241,888	185,979
電子記録債権	1,019,421	476,257
売掛金	3,481,402	3,366,206
契約資産	56,141	66,045
製品	2,582,980	2,105,655
仕掛品	2,002,137	2,779,561
原材料及び貯蔵品	864,666	867,065
その他	329,269	194,490
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	18,987,471	17,912,339
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,906,461	4,925,691
機械及び装置（純額）	2,580,055	2,300,145
土地	6,975,607	7,022,211
その他（純額）	1,039,713	2,656,367
有形固定資産合計	15,501,838	16,904,415
無形固定資産	252,786	213,417
投資その他の資産		
投資有価証券	2,314,958	3,151,921
投資不動産（純額）	3,153,133	3,046,602
その他	567,710	505,243
貸倒引当金	△2,289	△8,743
投資その他の資産合計	6,033,512	6,695,023
固定資産合計	21,788,137	23,812,856
資産合計	40,775,609	41,725,196

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,744,146	1,511,915
電子記録債務	2,715,288	2,536,617
短期借入金	100,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	783,200	2,658,200
1年内償還予定の社債	795,000	190,000
未払法人税等	483,485	315,760
賞与引当金	328,382	329,454
役員賞与引当金	140,780	—
その他	746,290	1,753,872
流動負債合計	7,836,573	9,335,820
固定負債		
社債	400,000	355,000
長期借入金	2,308,600	717,000
再評価に係る繰延税金負債	1,478,633	1,478,633
役員退職慰労引当金	145,198	137,715
退職給付に係る負債	2,070,669	2,074,682
その他	1,820,939	1,937,762
固定負債合計	8,224,041	6,700,793
負債合計	16,060,615	16,036,614
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	27,753	28,081
利益剰余金	20,001,474	20,504,466
自己株式	△80,199	△80,199
株主資本合計	20,549,028	21,052,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	757,528	1,214,667
土地再評価差額金	3,162,765	3,162,765
退職給付に係る調整累計額	△2,108	△726
その他の包括利益累計額合計	3,918,185	4,376,706
非支配株主持分	247,779	259,528
純資産合計	24,714,993	25,688,582
負債純資産合計	40,775,609	41,725,196

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	10,216,840	10,298,107
売上原価	8,058,453	8,309,033
売上総利益	2,158,387	1,989,074
販売費及び一般管理費	1,048,479	1,027,855
営業利益	1,109,908	961,219
営業外収益		
受取利息	5	3
受取配当金	51,337	51,171
受取賃貸料	134,649	131,844
その他	13,611	34,159
営業外収益合計	199,603	217,179
営業外費用		
支払利息	41,464	37,776
賃貸費用	77,389	67,951
借入手数料	3,950	3,577
設備修繕費	48,705	—
その他	33,672	7,343
営業外費用合計	205,182	116,649
経常利益	1,104,329	1,061,749
特別利益		
固定資産売却益	—	12,705
特別利益合計	—	12,705
税金等調整前四半期純利益	1,104,329	1,074,455
法人税、住民税及び事業税	325,508	312,055
法人税等調整額	25,868	12,784
法人税等合計	351,376	324,840
四半期純利益	752,952	749,615
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,325	13,358
親会社株主に帰属する四半期純利益	743,627	736,257

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	752,952	749,615
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,214	462,361
退職給付に係る調整額	△4,124	1,382
その他の包括利益合計	△36,338	463,743
四半期包括利益	716,613	1,213,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	708,758	1,194,778
非支配株主に係る四半期包括利益	7,855	18,580

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。